Cur duōe tñmodo sensuū rōne hoīes incōtinentes uocamus idest tactus & gustus. An ppter uolu- ptates quæ pariter nobis ac cæteris aīantibus oībus per hosce sēsus admistrāt. Quod igit̄ cōes eas cū bestiis habemus spēnimus & solas oīum aut maxime uicio probroque damus. Itaque hoīem eis addictū uitupamus; etiam incontinentem atque intemperantem appellamus; quoniam a teter- rimo uoluptatum genere ducatur.

Cur hoīes iucōtinentes; rōne tñ cupiditatis dicimus; cū etiam in irascendo incōtinentia sit. An quia incōtinens est qui contra rationem aliquid agit; & incontinentia est assuetudo rationi contraria. Sunt autē cupiditates fere oēs rōnem. Iræ nero cum rōne non tñ ita cum ratione; ut ratio iubeat; sed in uectam contumeliam causamue significet.

Cur continentia & temperantia in iuuētibus atq; ditibus recēsemus. Iustiam uero in pauperibus An quia si quis re abstinet; cuius maxime indiget laudabilior est quā st ecōtra. Paup igit̄ facul- tatis indiget; iuuēnis & diues fruitione.

Cur minus sit in qua famē tollerare possimus. Vtrū quia sitis res magis anxia est. Cuius idiciū quod

Particula

Satiatis sitientes bibimus quā esurientes comedimus tristius autē qđ suauiori aduersū est. An quia calor quo uiuimus humidū magis q̄ siccū desiderat. An quia siti rege duæ libido est potionis in quam & cibi fames unius cibi tantummodo est.

Cur minus siti quā famē patiamur. An quia siti amplius cōtristamur q̄ fame. Cuius indicium uolu-
ptas sane facit: quā inter bibendū capimus uæhemētiorē. Tū etiā qui sitit res duas desiderat cibū at
que refrigerationē. Isthac enim ábo potio exhibit. Atqui esurit alterius tantū appetēs est:

Cur incontinentes eos appellare solemus: qui uoluptate cōtractādi aut gustandi exuperarūt. Nā qui
inmodice re utuntur uenerea: & qui luxu delectantur: ciborū incontinentes uocamus. Ciborū tñ
non eadē ratio est: sed partī linguā partī gulā sua mouēt suauitate. Vnde Philoxenus gruis collum
a diis imortalibus sibi dāri obtabat. At uero qui in uidendo audiendoue modū excedunt: non eo
dem uocabulo significamus. An qm̄ uoluptates sensibus hisce accomodatas: cōes cū cæteris aianti
bus habemus ergo ut cōes sp̄nimus notamus solasq; oīum aut maxie probro damus. Itaq; hoīem
his deditū reprehendimus: & incōtinente atq; intēperatēque appellamus: quod uictus a tērriō uo
luptatū genere ducitur. Sed cum sentiendi genera quinq; sint cætera aīalia duobus tñ que modo
dixi uoluptatē sibi acquirunt cæteris uel nihil oīno delectantur. uel per accidēs ita afficitur. Quod
enī uidet aut olfacit tātis per gaudet quo ad gustus tactusq; officio fruiscatur. Cum genus idipsum
cōcupiscendi expleuit: illorum quoq; suauitas desiit ut ēt nobis falsamenti odor cū idigemus sua
uis est. Vbi satiari repleteq; sumus ap̄lius suavis nō ē. Rosæ aut̄ odor semp suavis ē.

Cur minus risū retinere possimus cū amicos n̄fos familiaresc̄ uidem⁹. An uolubilius qđ elatius: at
que suspēsus sit. Atq; beniuolētia ferme huiusmōi ē: ergo merito tūc ad surridēdū mouemur.

Quā ob cām cū maior iniuria sit offeusa q̄ maius sit bonū maior iniuria pacuniae æstieſ q̄ honoris
& hoīes inusti potius ī re pecuniaria ēē uideantur. an quie multitūdī pecuniæ honori aīponūtur
oībusq; cōes maxie h̄situr. honor at̄ paucis raroq; usū cōtigit.

Cur depositū denegare iniuius sit qui mutuū. An q̄ amico iniuriā facete turpe est. Depositū igitur
qui negat amico iniuriā facit. nullus enī quicq; deponit nisi credēs cōfidentq;. At is cui debet ami-
cus nō nō est nō enī mutuat: sed dat qui amicus est: an quia maior iniuria cōmittitur. Præter dāmū
enī fides negligitur: cuius gratia q̄uis nil aliud cogat: abstinentē ab iniuria est. Ad hæc nō par pari
reddere uicio datur. hic igi⁹ rem suā credidit tanq; amico ille denegat tanq; inimico. At qui mutua
uit nō dedit ut amico. Itē qui depositū custodiendi reddendiq; gratia dedit qui mutuauit. fructus
etiā sui gratia dedit: minus autem ægere ferimus iacturam si questum emolumētūq; nobis pe-
timus ut pescatores factā iacturā rhetium æquo amnio ferunt. periculū enim exploratū sibi habe-
bāt. Addo etiā q̄ qui suū deponūt hominū uitātes perfidiā: sortunaq; laborantes aduersa plerūq;
id faciūt. Qui uero mutuāt pecuniis abūdāt fortunateq; degunt. Iniuius autem ē iniuriā homini
īfortunato q̄ fortunato intulisse.

Quāobrē in foris nōnullis familiæ potius q̄ testamēti rōne sniam fieri solitū sit. An p̄pea q̄ de fa-
milia emētiri nō licet: sed uera fateri necesse ē. Testamēta aut̄ multa iā falsa ēē redargui potuerit.

Cur paupertas apud hoīes honos potius ēē q̄ apud prauos soleat. An qa oīb⁹ odio habet atq; expellit
ad pbos pfugit. rata maxie apud eos salutē p̄manēdīq; locū se posse asseq; ecōtra si ad prauos. uene-
rit nunq; eos fortuna ista fore cōtētos sed uel furta latrocinia adituros: qb⁹ reb⁹ futurū ut ipsa am-
pli⁹ apud illos manere nequeat. An qa hoīes pbos optie se uisuros existimat: nec sibi petulanſ cōtu-
melioſe quippiā facturos. Itaq; ut nos pecuniarū deposita tute hoīb⁹ bonis credimus: sic ēt hæc si
bi dispēsat & statuit. An libēter se ad uiros optimos cōfert: qa fœmina est: iopsq; pinde & utriū &
cōsilii: ut eiusmodi hoībus cōmēdatā se ēē magnope uelit atq; desideret. An quia mala est: nunquā
se malis iungere uelit. Nā si ita maluerit oīno malū irremediabile ipsa reddetur.

Cur nō quēadmodū amplificātur iniuriæ in pecuniis ita cæteris etiā in rebus ualeant augeri uerbi
causa: qui leui aliquid dixerit nō ppterēa rem quoq; reticendā aperiet. neq; q̄ unū pdiderit: uel to-
tam républicā pdere ppterēa uelit: sicut qui obolum abstulerit etiā talentū auferet. An quia sunt
quæ partius quidē per impotentia sed uoluntate amplius iniuriæ cōmittantur.

Cur depositū etiā paruū denegare turpius est q̄ debitū magnū. An qui depositū negat hominē frau-
dat: a quo bonus ipse existimatus est. An qm̄ qui hoc facit: illud etiā facere uelit.

Cur homo qui adeo eruditioñ p̄ditus est: animantiū omuiū iniustissimus sit. An quia ingenio cogi-
tationeq; plurimū ualet. Voluptates igitur & fœlicitatem rimatur maxime atq; perpēsat: quæ ni-
si iniuria nemo assequi potest.

Cur diuitiæ magna ex parte ab hominibus prauis potius q̄ bonis habeantur. An quia fortuna cæca
est: discernere sibi atq; eligere quod melius non potest.

Cur iustius habitum est hominibus uita functis opeñ ferre q̄ uiuī. At quia uiui sibi ipsi p̄sidio esse
possunt illi defuncti nihil ppterēa possunt.

Quā ob causam qui moram cū homine sanō traxerit: nihilo reddi integriori corpore possit: neq; q̄

cū robustior aut pulchriorri uersatur quicquam in eiusmodi hītus proficat. iusto aut & tēperati & bono qui se deiūxerit: melior in his ipsis bonis aī euadet. An qm̄ bona coporis animo imitari nō possimus bona aī possumus. est autem q̄sque bonus virtute aī: sanus uirtute corporis. Assuescit igit̄ tur exemplo melioris recte modo lētari modo contristari. Quod is assuescere nequit qui cum sanno est: haud enim quisquā sanus in eo est ut lētetur quia ueribus lētandū tristetur quibus tristandum sit. Nihil enim ex his sanitatem creare potest.

Cur mulierem īterfecisse iniuius sit quā uirū quaquā naturae rōne mas fœmia p̄stantior ē. An quia mulier ībecillior est: minusq; p̄inde facere iniuriā potest. Itē enī aduersus id quod longe infirm⁹ est: nihil uirile īmo stolidum atq; iniuiissimum est.

Quam ob causā reo dexter apud iudicem locus dat. An ut rō cōpensandi habeatur. Cum igī res faciat accusatorem superiorē reo status cōceditur melior: ut se aduersario possit æquare. Tū etiā re⁹ magne ex parte cauere cōsueuit: q̄ melius facere ita possit. si locū dextrum obtineat.

Cur si suffragia pari numero accusatori & reo fuerint reū uincere sanxitum est. An quia agitatur cā tunc primum ea audit reus: atq; r̄ndere testesq; adhibere debet. aut aliquid facere aliud unde sibi presidium eruere possit: facile autē nemini est diuinaræ: q̄ sibi premoliēda preparādaq; sint: ut testes. aut aliquam fidem aliā: qua se innocentem ostendere ualeat: at uero accusator & aī quam in iudiciū uocet rem disponere atq; stature pōt: put sibi libitū est. & cū iā accersiuit. factis uere quibusdā similibus agere. Quibus rebus cum legum auctor minui partes rei uideret fauendum cēsunt ei qui tiens sñiā iudicium pares inter se fiant. Quinetiam hoc in his maxime intelligere licet quos metus teruerit. Multa enim ibi pretermittunt: que uel dictu uel factu sibi necessaria statuerunt. Atqui reus periculo semper fere uituit grauiori: ut amplius metuat. ergo si ea p̄termittere cogitur. qbus possit suam augere defensionē dubiū nullū est quin nisi p̄termittere: uiracere aduersariū posset quādo illis p̄r̄termis̄is potuit tamen sui iuris p̄r̄sidio æquiparare. Ad hāc nostrum unusquisque nocentem potius uelit liberare: quam innocentē condēnare: ut si de assertione libertatis aut homicidiū agitur reum liberare potius uelimus nocenteī q̄ condennare innocētē. Cū enim quis ambigit errorem suscipere debet leuiorem: nā etsi iniuiū etiam est liberum: asseruisse qui seru⁹ est: lōge tñ iniuius seru⁹ sanxisse qui liber: est. Item quemadmodum si. Q. inuicit crimē. C. litigat nō p̄tin⁹ rem criminanti restituendam censemus sed possidenti tenendā usq; quo iudicatum sit. ita etiam de pluribus par esse putamus: cū. s. iudicū afferentiū iniuriā & negatiū parē numerū esse cōstat. Vt n. principio cū alter criminatur alter inficias it: legū auctorē nō criminati fauere sed reū iubere dñm rei eē tātisper debere dū accusator supet oportere existimamus. Itidē cū pari suffragioꝝ iudicatur examine: reū suoꝝ cōpotē eē censemus cū sñiā paribus nihil exuperatiæ legū auctor accusatori re liquerit. Magnis itē dilectis magna supplicia statuta sunt. Itaq; si iudices iniusta sñia hoīem capite dānarint: post suū errorē emēdare nullā t̄pis facultatē nāciscenf. Sed si minus integre liberarint: si hoc ita caute tuteq; fecerint: ut nihil p̄terea delinquere ille uellet: quid quæso errauerint. iudices q̄ hoīem usq; co emēdatū liberarint. Sed si post hac etiā delictū idē cōmiserit: morte tum utriusq; delicti causa multādū lex p̄cipit. Itā hoīs est p̄fecto iniuiorū ea cōmittere quæ criminī assignari iniuiæ minus cōsentaneū est. Iniuria enī uel per irā: p̄ metū: p̄ libidinē: p̄ multas alias huiusmodi causas aduehi pōt: nō tñmodo ex cōsulto. Crimē autē ex cōsulto magna ex parte iniuste obiciunt: q̄obrē cū sñiā accusatori iniuste agere: pariter & reū deliquisse affirmēt: iprobusq; habitus sit qui iniuste accusat uictoriā lex iure optimo reo ipertit. Itē nos etiā ipsi nostris cū familiaribus ita agimus: ut cū eos deliqsſe aliquid suspicamur: tñ nihil certi habemus sed pariter culpa uacare existimamus: nō p̄tinus ad plectendū ueniamus: atq; si nihilo rem amplius p̄cessere possimus: culpa eos oīno absoluimus. Itē grauiorē his facit iniuriā qui ex cōsulto q̄ qui nō ex cōsulto iniuriat. At qui planus atq; calūniās semp ex cōsulto lācessit: qui autē iniuste aliud fecit: aut p̄ necessitatē: aut per iprudētiā: aut put aliter fors tulerit delinquit cūq; pares sentētiæ sint accusatoriā ex cōsulto iniuriā facere dimidio iudicatur sentētiarū: reū autē facere quidē iniuriā reliquo sentētiarū dimidio asserit: sed facere tñ ex cōsulto nō cōstat. ergo cū grauiorē accusator q̄ reus facere iniuriā iudicetur. merito legū auctor eū uincere censuit: qui iniuriā fecit leuiorē. Addo etiā q̄ semp iniustior est qui se latere nō putat: & tamē facit iniuriā quā qui se latere posse existimat. Atqui iniuste crimen cuiq; obicit: cū quidem ipsum quē suis uexat calūniis: haud unq; latere se posse arbitraf. Cæteri qui iniuriā faciūt: latere se plāeriq; oēs cū existimāt: in quem iniuriā aīaduerterūt ergo iudicari iniustiores accusatores debent q̄ rei.

Quā ob causam qui ex balneis furatus est: aut ex palestra aut ex aliquo eiusmodi loco morte mulctatur: qui autem ex domo priuata furti p̄ciū duplū exoluit. an q̄a in domibus rē custodiē melius possumus. nā & paries firmus & clavis est: & familiarib⁹ res domesticæ curæ omnibus sunt ut tuto seruentur. At in balneis cæterisq; publicis locis facilis cuiq; facinoris perpetratio est. nil enī ad custodiā satis qui sua pouerit hēc p̄ter oculos. Itaq; facultas datur furādi. etiam si aspe

Particula

Etum paulisp diueterit. Quā obrem legum auctor ratus sua ipsos custodire satis nō posse legē ad hibuit minitantē acerrime uitam futuram nemini qui furtū publicis locis cōmiserit. Itē i domo penes dominū ipsum est quē uelit recipere & cui minus credat capere. At ei qui in balneis quicquā posuit prohibere neminem licet, nec ingredi nec īgressum uestē suam ibi deponere unde surreptu rus sit, sed put libitum est, eodē in loco surrepturi & amissuri amicula pmisce iacēt. Quapropter legū auctor hoīs rebus qui sua spōte furem suam in domū excepit; sibiq; errauerit nō magnis ad modum supplicis censuit consuleđum. His uero qui cōem belnearū additū cōuersationēq; habeāt necesse est; suppliciū furti grauiſſimum p̄sidio statuit: Itē qui locis quorū aditus oībus patet furtū comittūt: oībus patent. eo aīo esse ut & uitæ seruati ne sui quidē cōmodi gratia pbi esse unquā uideri uelint: utpote qui fruſtra se p̄bos apud eos ementiantur; qui rem norūt. Iā ergo palam suam nequitiā prauitātēq; exercit in cipient. At qui uni tīm palam fuerint dissuadeūt uel pecunia uel re aliqua conantur ne facinus patefaciat. Quocirca nō tota uita hi praui perseuerent. Itaq; legū conditor danna his leuiora p̄scripsit: Itē ea potissimū delicta dedecus reipu. afferunt q̄ in conuentibus collegiisq; publicis cōmittunt: ut ecōtra honorē cōparant sūmū ea maxime quæ integre publice agunt. Ita enī fit ut ciues & sibi & cæteris cōspicui sint uirtutē pre se ferre & colere. At qui eiusmo di furtis nō solū priuatim qui suū amisit detrimēto afficit: uerūtiā tota respu. cōuiciis lacesſit: & maledictis. Igit̄ dānis merito grauioribus is punit̄ qui locis publicis q̄ qui priuatis in aēdib⁹ fur tum egit. Itē qui ex domo priuata rem suā amiserit: sine ulla contumeliosa affectione domi manēs suum perferat casum. At qui in balneis aut alio id genus loco amiserere ægre inde nudi discedunt & plæriq; oēs irrident̄: quod lōge molestius q̄ rei iactura est. Qua de causa legum lator dāna his stauit grauiora. Quinetiā alia cōplura simili rōne leges pcipiūt ut q̄ hoī magistratu p̄dito maledix erit grauiter mulctari q̄ priuato nullo affici detrimēto & recte qdē. sic enī nō tīm in magistratū de liquisse qui maledixit iudicaf; sed in répu. etiā cōtumeliose egisse. Pari sane rōne & qui in portu fu ratus est: nō solum priuatim offendisse; uerūtiā reipublicæ dedecus aduexisse putatur; hæc eadē uel in cæteri reddenda ratio est; ubi aliquis sit publicus conuentus & compitū.